9 4 Cf. I Cor., XII, 12. 
9 5 Cf. Act., IX, 4; XXII, 7; XXVI, 14. 
9 6 Cf. GREG. NSSS., De vita Moysis: MIGNE, P. O., XLIV, 385. 
9 7 Cf. Serm., CCCLIV, 1 : MIGNE, P. L., XXXIX, 1563. 
9 8 Cf. IOANN., XVII, 18 et XX, 21. 
99 Cf. LEO XIII, Sapientiae Christianae: A. S. S., XXII, 3 9 2 ; Satis cognitum: Ibi

dem, XXVIII, 710. 
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cuiusvis doni gratiaeque creatae, facile intellegimus illud nihil 
aliud esse nisi Paraclitum Spiritum, qui a Patre Filioque pro
cedit, quique peculiari modo « Spiritus Christi » seu « Spiritus 
Filii » dicitur.100 Hoc enim gratiae veritatisque Flamine Filius 
Dei in ipso intaminato Virginis sinu animam suam ornavit; 
hic Spiritus in deliciis habet in almo Redemptoris animo tam
quam in templo suo dilectissimo habitare; hunc Spiritum pro
prio effuso cruore Christus nobis in Cruce promeruit; hunc de
nique super Apostolos efflans, Ecclesiae ad peccata remittenda 
largitus est;101 ac dum Christus solummodo hunc Spiritum non 
ad mensuram accepit, 1 0 2 membris tamen mystici Corporis non 
nisi secundum mensuram donationis Christi ex ipsius Christi 
plenitudine impertitur. 1 0 3 Ac postquam Christus in Cruce cla-
rificatus est, eius Spiritus cum Ecclesia uberrima effusione com
municatur, ut ipsa eiusque singula membra magis in dies ma
gisque Servatori nostro adsimulentur. Spiritus Christi est, qui 
nos adoptivos Dei filios effecit, 1 0 4 ut aliquando « omnes reve
lata facie gloriam Domini spéculantes, in eandem imaginem 
transformemur a claritate in claritatem ». 1 0 5 

Huic autem Christi Spiritui tamquam non adspectabili 
principio id quoque attribuendum est, ut omnes Corporis partes 
tam inter sese, quam cum excelso Capite suo coniungantur, totus 
in Capite cum sit, totus in Corpore, totus in singulis membris ; 
quibus pro diversis eorum muneribus atque officiis, pro maiore 
vel minore, quo fruuntur spiritualis sanitatis gradu, diversis 
rationibus praesens est atque adsistit. Ille est, qui caelesti vitae 
halitu in omnibus corporis partibus cuiusvis est habendus actio
nis vitalis ac reapse salutaris principium. Ille est, qui licet per 
se ipse in omnibus membris habeatur, in iisdemque divinitus 
agat, in inferioribus tamen etiam per superiorum ministerium 

100 Rom., VIII, 9; II Cor., III, 1 7 ; Gal., I V , 6. 
l u l Cf. Io AN N., XX, 22. 
1 0 2 Cf. IOANN., III, 34. 
l ü 3 Cf. Eph., I, 8; IV, 7. 
1 0 4 Cf. Rom., VIII, 14-17; Gal., I V , 6-7. 
1 M Cf. II Cor., III, 18. 
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operatur; ille denique est, qui dum Ecclesiae nova semper in 

dies, sua afflante gratia, incrementa parit, membra tamen, a Cor

pore omnino abscissa, renuit sanctitatis gratia inhabitare. Quam 

quidem Iesu Christi Spiritus praesentiam operationemque sa-

pientissimus Decessor Noster imm. mem. Leo XIII Encyclicis 

Litteris Divinum illud per haec verba presse nervoseque signi

ficavit : « Hoc affirmare sufficiat, quod cum Christus Caput sit 

Ecclesiae, Spiritus Sanctus sit eius anima ». 1 0 6 

Si vero vitalem illam vim virtùtemque, qua tota Christia

norum communitas a Conditore suo sustentatur, iam non in 

semet ipsa, sed in creatis, qui inde oriuntur, effectibus specta

mus, in caelestibus ea muneribus consistit, quae Redemptor no

ster una cum Spiritu suo Ecclesiae impertit, unaque cum Spi

ritu suo, supernae lucis dator sanctitatisque effector, operatur. 

Ecclesia igitur haud aliter ac sancta eius omnia membra, gran

dem hanc Apostoli sententiam sibi sumere potest: « Vivo 

autem; iam non ego; vivit vero in me Christus ». 1 0 7 

Haec Nostra de « Capite mystico » 1 0 8 facta eloquia im

perfecta quidem manerent, si non paucis saltem attingeremus 

hanc eiusdem Apostoli sententiam : « Christus Caput est Eccle

siae: Ipse Salvator Corporis eius ». 1 0 9 Hisce enim verbis po

strema indicatur ratio, cur Corpus Ecclesiae Christi nomine 

donetur. Est nempe Christus huius Corporis divinus Servator. 

Ipse enim iure meritoque a Samaritanis praedicatur « Salvator 

mundi »; 1 1 0 immo absque ullo dubio dicendus est « Salvator 

omnium » ; quamvis cum Paulo sit addendum : « maxime fide

lium )). 1 1 1 Prae aliis videlicet omnibus, membra sua, quae Ec

clesiam constituunt, acquisivit sanguine suo. 1 1 2 Haec tamen, 

cum supra de Ecclesia e Cruce orta, de Christo lucis datore 

l ü í A. 8. S., X X I X , p. 650. 
107 Gal., I I , 20. 

• , 0 8 Cf. AMBROS.., De Elia et ieiun., 10, 36-37 et In Psalm. 118, serm. 20, 2 : MIGNE, 

P. L., X I V , 710 et X V , .1483 
109 Eph., V , 23. 

1 1 0 IOANN., I V , 42. 
1 1 1 Cf. I Tim., I V , 10. 

Act., X X , 28. 
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efïectoreque sanctitatis, deque eodem mystici sui Gorporis su-
stentatore, enucleate satis scripserimus, non est cur amplius 
explanemus, sed cur potius omnes, immortales grates agentes 
Deo, demisso intentoque animo meditemur. Quod autem Ser-
vator noster, olim e Cruce pendens, inchoavit, id perpetuo con
tinenterque in caelesti beatitate peragere non desinit: « Caput 
nostrum, ait Augustinus, interpellat pro nobis: alia membra 
recipit, alia flagellât, alia mundat, alia consolatur, alia creat, 
alia vocat, alia revocat, alia corrigit, alia red integrat ». 1 1 3 Nos 
autem omnes Christo in salutifero hoc opere debemus so
ciam praestare operam, « qui ex uno et per unum salvamur 
et salvamus ». 1 1 4 

•V» «\¿ JZ, 
"TV" -/V* W 

Iam nunc, Venerabiles Fratres, ad illud edisserendum gra
dum faciamus, per quod quidem in sua luce ponere cupimus 
Christi Corpus, quod est Ecclesia, mysticum esse appellandum. 
Appellationem eiusmodi, quae iam in plurium aetatis vete
ris scriptorum usu habetur, haud pauca Summorum Pontifi
cum documenta comprobant. Non autem una de causa haec 
vox adhibenda est; quandoquidem per illam sociale Ecclesiae 
Corpus, cuius Christus Caput est ac moderator, internosci po
test a physico eius Corpore, quod e Deipara Virgine natum 
nunc ad Patris dexteram sedet, velisque Eucharisticis delite
scit ; ac discerni item potest, quod ob hodiernos errores maioris 
momenti est, a naturali quovis corpore sive physico, sive, ut 
aiunt, morali. 

Dum enim in naturali corpore unitatis principium ita par
tes iungit, ut propria, quam vocant, subsistentia singulae pror
sus careant; contra in mystico Corpore mutuae coniunctionis 
vis, etiamsi intima, membra ita inter se copulat, ut singula 
omnino fruantur persona propria. Accedit quod, si totius et 
singulorum membrorum mutuam inter se rationem conside-

1 1 3 Enarr. in Ps., L X X X V , 5 : MIGNE, P. L., X X X V I I , 1085. 
1 1 4 CXEM. ALEX., Strom., V I I , 2 : MIGNE, P. G., I X , 413. 
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ramus, in physico quolibet viventi corpore totius concretionis 
emolumento membra singula universa postremum unice de
stinantur, dum socialis quaelibet hominum compages, si modo 
ultimum utilitatis finem inspicimus, ad omnium et uniuscuius
que membri profectum, utpote personae sunt, postremum or
dinantur. Itaque — ut ad rem nostram regrediamur — sicut 
Aeterni Patris Filius ob sempiternam omnium nostrum sa
lutem de caelo descendit, ita Corpus Ecclesiae condidit divi
noque Spiritu ditavit ad immortalium procurandam assequen-
damque animarum beatitatem, secundum illud Apostoli: 
« Omnia enim vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem 
Dei ». 1 1 5 Ut enim Ecclesia in bonum conformatur fidelium, ita 
in Dei et quem ipse misit Christi Iesu gloriam destinatur. 

Quodsi mysticum comparamus cum morali, ut aiunt, cor
pore, tum etiam animadvertendum est non leve quiddam inte
resse, sed aliquid summi momenti inter utrumque summaeque 
gravitatis. In hoc enim, quod morale vocant, nihil aliud est 
unitatis principium, nisi finis communis, communisque omnium 
in eundem finem per socialem auctoritatem conspiratio; dum 
in mystico, de quo agimus, Corpore conspirationi huic inter
num aliud adiungitur principium, quod tam in universa com
page, quam in singulis eius partibus reapse exsistens virtuteque 
pollens, talis est excellentiae, ut ratione sui omnia unitatis vin
cula, quibus vel physicum vel morale corpus copuletur, in im
mensum prorsus evincat. Hoc est, ut supra diximus, aliquid 
non naturalis, sed superni ordinis, immo in semet ipso infinitum 
omnino atque increatum : Divinus nempe Spiritus, qui, ut ait 
Angelicus, « unus et idem numero, totam Ecclesiam replet et 
unit » . 1 1 6